
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

ANEXO II
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA ESTADUAL, COOR-
DENAÇÃO EXECUTIVA ESTADUAL E INSTITUIÇÕES CONVIDADAS
COMISSÃO ORGANIZADORA ESTADUAL – COE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA – 03
 

CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL Conforme Decreto de 18 de outubro de 
2023, Diário Oficial nº 35.579

 
CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA REPRESENTAÇÃO PODER PÚBLICO

Conforme Decreto de 03 maio de 2023, Diário Oficial nº 35.386
 

COMISSÃO DE CULTURA DA ALEPA - 1
 

ESCRITÓRIO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA NO PARÁ 1
 

TOTAL DE REPRESENTANTES: 61
 

COORDENAÇÃO EXECUTIVA ESTADUAL – CEE

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DA CULTURA - 1
 

CHEFIA DE GABINETE DA SECRETARIA DA CULTURA - 1
 

DIRETORIA DE CULTURA SECULT - 11
 

ASSESSORIA JURÍDICA DA SECULT 1
 

GERÊNCIA FINANCEIRA – 1
 

GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS – 1
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – 2
 

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 1
 

DIRETORIA DO SISTEMA DE MUSEUS E MEMORIAIS –1
ARQUIVO PÚBLICO DO PARÁ - 1

 
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E CULTURAL 1

 
MUSEU DA IMAGEM E DO SOM 1

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 1

 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES 1

 
ESCRITÓRIO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA NO PARÁ 1

 
CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA - SOCIEDADE CIVIL - Membros e Membras eleitos (as) em Plenário do dia 31/10 

e 01/11/2023 - 16
 

TOTAL DE REPRESENTANTES: 45 PARTICIPANTES
 

INSTITUIÇÕES CONVIDADAS

SECRETARIA DOS POVOS ORIGINÁRIOS - 1
 

SECRETARIA DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS - SEIRDH- 1
 

SEMAS 1
 

SEMU 1
 

SEASTER 1
 

SEAC - SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 1
 

CASA CIVIL DO GOVERNO DO PARÁ 1
 

BANPARÁ 1
 

SISTEMA CNC/SESC/SENAC - 1
 

SEBRAE - 1
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ 1
OAB 1

 

BANCO DA AMAZÔNIA 1
 

SUDAN 1
 

FAMEP – 1
TOTAL DE PARTICIPANTES: 15

 

Protocolo: 1015901
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001791
PROCESSO Nº: 2266165/2023
VALOR: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
DATA DA EMISSÃO: 10.11.2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação do Pre-
amar da Criatividade em conjunto com a ação Uma Noite no Museu, no 
dia 13 de novembro de 2023, às 18h, na Praça da Fonte – Casa das Onze 
Janelas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C 
AÇÃO: 286748 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497/2.
CONTRATADO: NATALIA CARVALHO VIANA DE SOUSA CNPJ: 
47.962.974/0001-10.
ENDEREÇO: PSG POMBO, 187, UMARIZAL, CEP.: 66.055-460, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago De Mendonça

Protocolo: 1015993
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº2005 – CGP/FCP DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o art. 84 da LC nº39/2022, a Reforma da Previdência Es-
tadual LC n°128/2020  e ainda os termos do Processo n.º2023/2318770;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA, matrícula n° 
57193496/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lo-
tado na Diretoria de Interaçao Cultural, Licença para tratar de Interesse 
Particular, no período de 01/12/2023 a 30/11/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1015854
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº2001 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscali-
zação de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o 
PAE 2023/2285033.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 582/2023, 
que tem como objetoa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA,Fiscal Titulara servidora ROSA DE FÁTIMA 
LIMA DE OLIVEIRA, matricula 327431, e como Fiscal Substituto o servi-
dor LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matricula 5900081.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1015661
Portaria Nº 1982 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


